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АНОТАЦІЯ

Алексій Р.В. Правочини з вадами волі: проблеми теорії та практики. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 12.00.03 – «цивільне право і цивільний

процес; сімейне право; міжнародне приватне право». – Ужгородський

національний університет, Приватний вищий навчальний заклад Університет

Короля Данила, Івано-Франківськ, 2020 р.

Дисертація є самостійною завершеною науковою працею, що

присвячена комплексному дослідженню теоретичних та практичних аспектів

правочинів з вадами волі. Мета та завдання дослідження зумовили вибір

структури дисертаційного дослідження, що складається з вступу, трьох

розділів, висновків та списку використаних джерел. Робиться підсумок про

високий рівень актуальності цієї теми.

У дисертаційному дослідженні здійснено огляд вітчизняної та

зарубіжної наукової літератури, пов’язаної з відображенням правової

природи правочину з вадами волі, а також проведено аналіз історичного

генезису цієї категорії. Поряд з цим наведені погляди різних науковців щодо

розуміння феноменів, які стосуються цих правочинів та розкривають їх

правову сутність. Також запропоновані обґрунтовані пропозиції для внесення

змін та вдосконалення цивільного законодавства щодо правового

регулювання правочину з вадами волі.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що дисертація є

комплексним дослідженням, яке стосується теоретичних та практичних

проблем інституту правочину з вадами волі, та спрямоване на подальший

розвиток науки цивільного права. У результаті проведення дослідження

сформульовано ряд нових наукових положень, висновків і пропозицій, що

мають важливе теоретичне та практичне значення.
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У науковій праці розглянуто категорію волі, яка розуміється як

психологічна категорія, яка використовується в праві, й означає внутрішній

психічний процес, який протікає в свідомості індивіда і залежить від певних

зовнішніх та внутрішніх факторів. Поряд з цим аналізується такий феномен

як вада волі, наявність якої спричиняє вчинення недійсного правочину.

Наголошується, що цей термін не є достатньо дослідженим. Проведено

порівняльно-правовий аналіз вади волі за цивільним правом України та

правом зарубіжних країн. Робиться спроба виявлення особливостей вади волі

в правочинах, вчинених юридичною особою, а також аналізується судова

практика розгляду справ про визнання недійсними правочинів з вадами волі,

де позивачем виступає юридична особа.

У дисертації розкривається правова природа правочинів з вадами волі

крізь призму приведення поглядів різних науковців щодо даної проблеми,

висвітлення ознак та наведення власного визначення цього терміну як виду

недійсного правочину, спрямованого на виникнення певних прав та

обов’язків та вчиненого дієздатною особою, внутрішня воля якої не

відповідає зовнішньому волевиявленню.

Досліджено актуальні проблеми класифікації правочинів з вадами волі.

Наведено ряд відомих цивілістичній науці підходів до класифікації таких

правочинів, а також запропоновано власну авторську класифікацію

правочинів з вадами волі за двома критеріями: а) за наявністю впливу

зовнішніх або внутрішніх факторів на особу при вчиненні правочину; б) за

наявністю умислу в діях учасника (учасників) правочину або третіх осіб.

Зазначається, що до правочинів з вадами волі відносяться: правочини,

вчинені дієздатною фізичною особою, яка у момент його вчинення не

усвідомлювала значення своїх дій та (або) не могла керувати ними;

правочини, вчинені під впливом помилки; правочини, вчинені під впливом

обману; правочини, вчинені внаслідок зловмисної домовленості

представника однієї сторони з другою стороною; правочини, вчинені під

впливом насильства або погрози насильством; правочини, вчинені під
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впливом тяжкої обставини та на вкрай невигідних умовах; фіктивні

правочини; удавані правочини. Разом з тим дається коротка характеристика

зазначеним видам правочинів та наводяться особливості кожного з них.

У дисертаційному дослідженні розглядається категорія зловживання

свободою договору як спрямована на реалізацію права на свободу договору

неправомірна умисна поведінка особи, яка виходить за межі, визначені

законом та моральними засадами суспільства, при цьому переслідує певну

мету. Також наводяться ознаки даної категорії. Поряд з цим здійснюється

аналіз пов’язаних зі зловживанням свободою договору феноменів, а саме:

свобода договору; межі свободи договору; зловживання правом.

Зазначається, що свобода договору – це цивільно-правовий феномен, який

має багатогранну правову природу у вигляді норми-принципу, суб’єктивного

права та елементу правоздатності, та полягає в можливості особи укладати

різні договори, вибирати сторін договору та брати участь у визначенні умов

договору у межах, що не суперечить закону та моральним засадам

суспільства. Свобода договору не може бути абсолютною, для дії цієї

свободи існують встановлені межі (межі дії свободи договору). У науковій

роботі наводиться співвідношення феноменів зловживання правом та

зловживання свободою договору, охарактеризовані їх спільні та відмінні

риси.

Зроблено висновок, що у деяких випадках зловживання свободою

договору може виступати вадою волі і стати причиною укладення правочину

з вадами волі. Акцентується увага на тому, що зловживання свободою

договору може мати місце виключно в тих правочинах з вадами волі, які

спричинені наявністю умислу в діях сторони (сторін) правочину.

Запропоновано виділяти два види зловживання свободою договору при

вчиненні правочинів з вадами волі, а саме: унілатеральне зловживання

свободою договору; мультилатеральне зловживання свободою договору.

Поряд з теоретичними аспектами дисертація також містить дослідження

та вирішення деяких важливих практичних питань. Їх розгляд здійснюється
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через призму аналізу судової практики у справах про визнання недійсними

правочинів з вадами волі. Зокрема, здійснено розгляд проблеми визначення

осіб, які мають право на звернення до суду (належних позивачів) у справах

про визнання недійсними правочинів з вадами волі, а також належного

відповідача у деяких видах цих справ. Робиться висновок про наявність двох

груп осіб, які можуть вважатися належними позивачами в цих справах

(сторона правочину, яка вважає, що вчинила правочин з вадами волі, а також

заінтересована особа, права та інтереси якої порушені недійсним

правочином). Зазначається, що поняття заінтересованої особи як суб’єкта

звернення до суду, не є чітко врегульовано нормами цивільного

законодавства, а також недостатньо досліджено серед науковців. Наводиться

власне визначення цього терміну: заінтересована особа – це особа, чиї права

та інтереси порушені в результаті вчинення недійсного правочину й

внаслідок цього вона має право на звернення до суду за відновленням свого

порушеного права та інтересу майнового чи немайнового характеру. Поряд з

цим, акцентується увага на наявності й інших проблем та колізій при

визначенні суб’єкта звернення до суду.

Зазначається, що однією із практичних проблем, пов’язаних із

правочинами з вадами волі, є проблема визначення предмета доказування у

справах про визнання недійсними цих правочинів. Констатується, що на

практиці факт наявності вади волі при вчиненні правочину досить важко

довести. Приводяться чинники виникнення такої ситуації. Враховуючи аналіз

судової практики, робиться висновок про те, що переважно суди відмовляють

у задоволенні позову про визнання недійсним правочину з вадами волі через:

незнання норм законодавства особами, які подають відповідний позов;

недоведення тих обставин, які становлять предмет доказування по справі;

нечіткість позовних вимог; прохання визнати правочин недійсним із підстав,

які є взаємовиключними; ненадання належних та допустимих доказів, які

доводять невідповідність внутрішньої волі учасника правочину зовнішньому

волевиявленню тощо.
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Звертається увага на те, що предмет доказування залежить від обставин

кожної конкретної справи. Пропонується авторське розуміння того, які

обставини входять до предмету доказування при розгляді справ про визнання

недійсними правочинів з вадами волі, зокрема, сюди належать такі факти:

наявність договірних відносин між сторонами; чи відповідає правочин

внутрішній волі усіх осіб-сторін правочину; наявність вади волі при вчиненні

особою правочину; наявність або відсутність умислу в діях будь-якої зі

сторін правочину; наявність порушених прав та інтересів, матеріальної та

(або) моральної шкоди внаслідок вчинення правочину; причинно-

наслідковий зв’язок між вчиненням правочину особою, яка була під впливом

певної вади волі, та негативними наслідками, настання яких вона не бажала.

Також дисертантом наводяться особливості предмета доказування при

оспорюванні різних видів правочинів з вадами волі.

У дисертації також розглядається питання, які ж докази є належними,

допустимими та достатніми при доведенні обставин, які підлягають

доказуванню, при розгляді справ про оспорювання правочинів з вадами волі.

Практичне значення цього дисертаційного дослідження полягає в тому,

що викладені в ньому висновки та пропозиції можуть бути використані: у

науково-дослідницькій сфері – для подальших досліджень актуальних

проблем, пов’язаних з теоретичними та практичними аспектами правочинів з

вадами волі; у правотворчій роботі – для вдосконалення законодавства

України, та формування нових законопроектів, що стосуються правового

регулювання правочинів з вадами волі; у правозастосовній практиці – для

вдосконалення діяльності судових органів при розгляді справ про визнання

недійсними правочинів з вадами волі; у навчальному процесі – як навчальний

матеріал для вивчення студентами вищих навчальних закладів правової

природи й особливостей такої категорії як правочин з вадами волі, а також

для підготовки підручників з цивільного права; у правовиховній роботі – для

підвищення правової культури громадян України, їх поінформованості щодо

підстав недійсності правочину, а також сприяння запобіганню вчинення
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правочинів, у яких внутрішня воля не відповідає її зовнішньому

волевиявленню.

Ключові слова: воля, вада волі, правочин, недійсність правочину,

правочин з вадами волі, свобода договору, зловживання правом, зловживання

свободою договору, належний позивач, належний відповідач, заінтересована

особа, предмет доказування, засоби доказування.
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ANNOTATION

Aleksii R.V. Transactions with vices of the will: the problems of theory and

practices. – Qualifying scientific work as manuscripts.

Dissertation for obtaining a Candidate of Legal sciences Degree (PhD) in

specialty 12.00.03 – "Civil Law and civil procedure; family law; international

private law" – Uzhhorod National University, Private higher educational institution

King Danylo University, Ivano-Frankivsk, 2020.

The dissertation is a separate complete scientific work devoted to the

comprehensive research of theoretical and practical aspects of transactions with

vices of the will. The purpose and tasks of the research led to the choice of the

dissertation research structure, which consists of the introduction, three chapters,

conclusion and the reference list. The conclusion is made about the high level of

relevance of this topic.

In the dissertation research the review of domestic and foreign scientific

literature was done, related to the reflection of the legal nature of the transactions

with vices of the will, as well as the analysis of the historical genesis of this

category was carried out. Along with this the views of different scientists in

understanding the phenomena that relate to these transactions and reveal their legal

nature are given. Also, substantiated proposals for amending and improving the
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civil law on the legal regulation of the transaction with vices of the will are

proposed.

The scientific novelty of the obtained results is that the dissertation is a

complex research of the theoretical and practical problems of the transactions with

vices of the will institute and aims at the further development of the science of civil

and contractual law. As a result of the research, a number of new scientific

propositions, conclusions and proposals were formulated, which have an important

theoretical and practical significance.

In this scientific work the category of will which is considered is understood

as a psychological category, which is used in the law and means internal mental

process that proceeds in the consciousness of the individual and depends on certain

external and internal factors.

Along with this analysis of a vice of the will phenomenon, the presence of

which leads to the making of an invalid transaction, is made. It is noted that this

term is not researched enough. The comparative and legal analysis of the vice of

the will according to the civil law of Ukraine and the law of foreign countries were

carried out. An attempt is made to identify the features of the vice of will in the

transactions made by the legal entity, also the analysis of judicial practice of

considering cases on the invalidation of the transactions with vices of the will

where the plaintiff is a legal entity is made.

In the dissertation the legal nature of transactions with vices of the will is

revealed through the prism of bringing the views of various scholars on this

problem, illuminating its features as well as indicating author’s own definition of

this term as a kind of voidable transaction which aims to the emergence of certain

rights and responsibilities made by person with legal capacity to act and whose

internal will is not corresponds to the external will is given.

The actual problems of transactions with vices of the will classification are

researched. A number of well-known to civility science approaches to the

classification of these transactions are presented, as well as the author's own

classification of transactions with vices of the will for two criteria is proposed: a)
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in the existence of the influence of external and internal factors on the person in the


[…]


вона не бажала.

5. Доказами у справах про визнання правочину з вадами волі недійсним є:

а) будь-які дані, які дають підстави вважати, що між сторонами існують

договірні правовідносини; б) докази, які доводять, що при вчиненні

правочину особа була під впливом певної вади волі; в) докази, які дають

підстави вважати, що одна із сторін (або обидві сторони) діяли з умислом; г)

докази щодо наявності змови представника однієї сторони з другою

стороною всупереч інтересам першої сторони; ґ) докази, які засвідчують

важке матеріальне становище учасника чи учасників правочину тощо.

6. Здебільшого суди відмовляють у задоволенні позовів про визнання

недійсним правочинів з вадами волі. Це обумовлено такими факторами:

незнання норм законодавства особами, які подають відповідний позов (це

стосується норм про належність та допустимість доказів, предмет

доказування, обов’язок доказування, засоби доказування, перебіг позовної

давності тощо); недоведення тих обставин, які становлять предмет

доказування у справі; нечіткість позовних вимог; прохання визнати правочин

недійсним із підстав, які є взаємовиключними; ненадання належних та

допустимих доказів, які доводять невідповідність внутрішньої волі учасника

правочину зовнішньому волевиявленню тощо.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційному дослідженні здійснено теоретичне узагальнення і

запропоновано нове вирішення важливого наукового завдання, що полягає у

вирішенні актуальних теоретичних та практичних проблем, які виникають

при вчиненні правочинів з вадами волі. Автор досягнула поставленої мети та

сформулювала ряд висновків, пропозицій і рекомендацій, які зводяться до

такого.

1. Здійснено огляд наукової літератури, яка стосується важливих

теоретичних та практичних проблем правочинів з вадами волі, та зроблено

висновок, що умовно літературу, пов’язану з дослідженням правочинів з

вадами волі, можна поділити на такі групи: а) загальні джерела, які містять

загальні аспекти правочинів з вадами волі в контексті правочинів взагалі або

в контексті недійсних правочинів; б) спеціальні наукові джерела, які

ілюструють наукові дослідження власне у сфері правочинів з вадами волі;

в) джерела, які є результатом дослідження окремих аспектів таких

правочинів.

2. Вада волі – це деформація волі учасника або учасників правочину

внаслідок певних обставин, які заважають особі правильно сформувати свою

внутрішню волю, тобто власні наміри, цілі, бажання, при вчиненні нею

правочину. Такі обставини є наслідком світосприйняття, знань та розуміння в

особи тих аспектів, що стосуються певного виду правочину (внутрішній

фактор), або навмисних діянь іншої сторони (сторін) правочину чи третіх

осіб (зовнішній фактор).

Автор наводить певні ознаки правочинів з вадами волі: а) це певна дія,

спрямована на виникнення, зміну чи припинення прав та обов’язків; б) такий

правочин вчинений особою, яка є дієздатною та має право й намір вчинити

цей правочин; в) вони відповідають вимогам форми, встановленим для

певного виду правочину; г) цей вид правочинів відноситься до недійсних
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правочинів; ґ) правочини з вадами волі є оспорюваними, тобто вони

вважаються дійсними до того моменту, поки рішенням суду не буде визнано

протилежне; д) внутрішня воля не відповідає зовнішньому волевиявленню;

е) на волю учасника або учасників правочину здійснюється вплив певних

факторів, які тягнуть за собою вчинення правочинів з вадами волі; є) воля на

вчинення правочину має певну ваду у вигляді помилки, обману, погрози,

насильства, тяжкої обставини чи зловмисної домовленості представника

однієї сторони з іншою стороною.

3. Автор виділяє такі критерії для класифікації правочинів з вадами

волі: а) наявність впливу зовнішніх або внутрішніх факторів на особу при

вчиненні правочину; б) наявність умислу в діях учасника (учасників)

правочину або третіх осіб.

4. Зловживання свободою договору – це спрямована на реалізацію права

на свободу договору неправомірна умисна поведінка особи, яка виходить за

межі, визначені законом та моральними засадами суспільства, при цьому

переслідує певну мету. Ознаками зловживання свободою договору є:

наявність у особи свободи договору у вигляді суб’єктивного права та

елементу правоздатності; вчинення певних дій чи бездіяльності,

спрямованих на реалізацію наданої їй свободи договору; такі дії чи

бездіяльність не відповідають вимогам закону чи моральним засадам

суспільства, тобто є неправомірними; вихід за межі, дозволені законом, при

вчиненні договору; порушення меж, визначених для свободи договору

носить умисний характер; зловживання свободою договору спрямоване на

досягнення певної мети.

Можна виділити два види зловживання свободою договору при вчиненні

правочинів з вадами волі: а) унілатеральне зловживання свободою договору

(правочини, вчинені під впливом обману; правочини, вчинені в результаті

зловмисної домовленості представника однієї сторони з другою стороною;

правочини, вчинені під впливом погрози чи насильства; правочини, вчинені

під впливом тяжкої обставини та на вкрай невигідних умовах);
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б) мультилатеральне зловживання свободою договору (фіктивні правочини,

удавані правочини).

5. У дисертації з метою удосконалення правового регулювання

правочинів з вадами волі запропоновано такі зміни до цивільного

законодавства:

- ввести у структуру Цивільного кодексу України за аналогією з

Польським цивільним кодексом та Французьким цивільним кодексом

підрозділ під назвою «Вади волі» і включити до нього всі правочини, які є

недійсними за такою ознакою, з метою більш чіткого правового

регулювання, уникнення неточностей у поглядах науковців та простішого

використання на практиці при зверненні до суду про визнання правочину

недійсним;

- ч. 1 ст. 225 Цивільного кодексу України викласти в такій редакції:

«Правочин, який дієздатна фізична особа вчинила у момент, коли вона не

усвідомлювала значення своїх дій та (або) не могла керувати ними, може

бути визнаний судом недійсним за позовом цієї особи (а в разі її смерті – за

позовом інших осіб, чиї цивільні права або інтереси порушені), або іншої

заінтересованої особи, чиї права та (або) інтереси порушені цим

правочином»;

- ч. 1 ст. 233 Цивільного кодексу України за аналогією сформулювати

так: «Правочин, який вчинено особою під впливом тяжкої для неї обставини

і на вкрай невигідних умовах, може бути визнаний судом недійсним

незалежно від того, хто був ініціатором такого правочину, за позовом особи,

яка діяла під впливом тяжкої обставини, або іншої особи, права та інтереси

якої порушені правочином».

6. Належним позивачем у справах про визнання правочинів з вадами

волі недійсними можуть виступати дві категорії осіб: а) одна зі сторін, яка

вважає, що при вчиненні правочину вона діяла під впливом певної вади волі;

б) інша заінтересована особа.
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При визнанні недійсними правочинів з вадами волі необхідно довести

такі обставини: а) наявність договірних відносин між сторонами; б) чи

відповідає правочин внутрішній волі усіх осіб – сторін правочину;

в) наявність вади волі при вчиненні особою правочину; г) наявність або

відсутність умислу в діях будь-якої зі сторін правочину; ґ) наявність

порушених прав та інтересів, матеріальної та (або) моральної шкоди

внаслідок вчинення правочину; д) причинно-наслідковий зв’язок між

вчиненням правочину особою, яка була під впливом певної вади волі, та

негативними наслідками, настання яких вона не бажала. Дисертант дійшла

висновку, що предмет доказування будь-якого виду правочину з вадами волі

має свої особливості, обумовлені специфікою та правовою природою

кожного з них.

7. При аналізі судової практики у справах про визнання недійсними

правочинів з вадами волі було зроблено висновок, що суди переважно

відмовляють у задоволенні позовів про визнання недійсним правочинів з

вадами волі. Відмова в задоволенні позовів щодо визнання недійсними

правочинів з вадами волі, на думку автора, обумовлена такими факторами:

незнання норм законодавства особами, які подають відповідний позов (це

стосується норм про належність та допустимість доказів, предмет

доказування, обов’язок доказування, засоби доказування, перебіг позовної

давності тощо); недоведення тих обставин, які становлять предмет

доказування у справі; нечіткість позовних вимог; прохання визнати правочин

недійсним із підстав, які є взаємовиключними; ненадання належних та

допустимих доказів, які доводять невідповідність внутрішньої волі учасника

правочину зовнішньому волевиявленню тощо.
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