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Відгук

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора

Кармази Олександри Олександрівни на дисертацію

Алексій Руслани Василівни на тему:

«Правочини з вадами волі: проблеми теорії та практики»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних

наук за спеціальністю 12.00.03 - цивільне право і цивільний

процес; сімейне право; міжнародне приватне право

Актуальність теми дисертаційної роботи.

Обрана тема дослідження містить особливу проблематику та присвячена

актуальним практичним і теоретичним питанням правочинів з вадами волі.

Враховуючи постійний розвиток цивільно-правових відносин, варто звернути

увагу на тенденцію значного росту кількості недійсних правочинів, у тому

числі й правочинів з вадами волі. Причинами виникнення цих правочинів є,

зокрема, необізнаність, неграмотність, низький рівень правової культури

учасників правочину, бажання «обійти» закон, ухилення від сплати податків,

уникнення звернення стягнення на майно тощо. Це, зі свого боку, обумовлює

актуальність вивчення правочинів з вадами волі та необхідність їх більш

детального наукового обґрунтування.

Проблемними питаннями правочинів з вадами волі займалися і

займаються багато вчених. Разом з тим, беручи до уваги значний обсяг

наукового матеріалу, який стосується проблематики правочинів з вадами

волі, все ж залишається недостатньо дослідженими ряд теоретичних та

практичних питань. Це, зокрема, визначення ознак та класифікація

правочинів з вадами волі, зловживання свободою договору в контексті

правочинів з вадами волі, проблема визначення належного позивача та

відповідача у справах про визнання правочинів з вадами волі недійсними, а

також предмета та засобів доказування в зазначених справах тощо.
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Таким чином, зважаючи на необхідність глибшого вивчення правової

природи правочинів з вадами волі та актуальність проблем, які виникають

при спробі характеристики цих правочинів, існує потреба в проведенні нових

досліджень в цій сфері.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Тема дослідження базується на вимогах Концепції Загальнодержавної

програми адаптації законодавства України до законодавства Європейського

Союзу, затвердженої Законом України від 21 листопада 2002 року № 228-IV,

Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016–2020 рр., як

складової частини Стратегії розвитку наукових досліджень Національної

академії правових наук України на 2016–2020 роки, затвердженої

Постановою Загальних Зборів Національної академії правових наук України

від 3 березня 2016 р. Дисертаційна робота виконана відповідно до плану

науково-дослідницької роботи кафедри цивільного права та процесу

Ужгородського національного університету. Тема дослідження є складовою

частиною комплексної теми «Актуальні проблеми законодавства України в

контексті розвитку європейського приватного права» (номер державної

реєстрації 0115U003901).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертації, їх достовірності та новизни.

Обрані дисертантом мета та завдання дослідження дали змогу дослідити

основні моменти правової природи правочинів з вадами волі та визначити

найбільші вагомі як теоретичні, так і практичні проблеми із висловленими

пропозиціями щодо їх вирішення, а також рекомендаціями щодо

вдосконалення правового регулювання цих правочинів.

Дисертаційна робота Алексій Р.В. характеризується оптимальною,

продуманою дослідницькою стратегією та логікою розв’язання проблем, що

підлягають науковому аналізу. Змісту дисертації притаманна методична і
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концептуальна цілісність, гармонійність наукового викладу, в цілому

позбавленого однобічних чи категоричних висновків. Автор показала себе

вдумливим, принциповим, уважним до деталей науковцем.

Досягненню визначеної в дисертації мети спряло використання належної

методологічної бази, що включає в себе такі методи як: діалектичний,

індуктивний, спеціально-юридичний, формально-юридичний, порівняльно-

правовий, історико-правовий, герменевтичний, метод абстрагування, метод

аналізу та синтезу.

Основні положення і структурні елементи дисертації є

взаємоузгодженими та об’єднані в єдиній логічній концепції. Структура

роботи теоретично обґрунтована та відповідає поставленим завданням,

об’єкту та предмету дослідження, які вдало сформульовані і відповідають

вимогам, які ставляться до такого роду наукових праць. Таким чином,

об’єктом дослідження є цивільні та цивільно-процесуальні правовідносини,

які виникають при вчиненні правочинів з вадами волі та при розгляді справ

про визнання недійсними цих правочинів.

Заслуговує на увагу запропонований підхід до вирішення ряду

практичних проблем, які виникають при розгляді справ про визнання

недійсними правочинів з вадами волі. Для повнішого розкриття сутності

таких недійсних правочинів у дисертації здійсненого аналіз судової практики

розгляду справ про визнання недійсними правочинів з вадами волі щодо

кожного виду цих правочинів, визначено труднощі, які виникають при

вирішенні цієї категорії справ.

Також варто відзначити високу наукову культуру автора,

обґрунтованість та вивіреність її теоретичних конструкцій, що дозволило

чітко сформулювати мету та завдання дослідження. Дисертант підтвердила

здатність до ведення наукової полеміки, обґрунтування своєї позиції,

критичного аналізу теоретичних та нормативних джерел.

Аналіз змісту роботи свідчить про самостійну, завершену,

аргументовану, комплексну роботу та дозволяє констатувати високий
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науково-теоретичний рівень проведеного дослідження. Вдала структурна

побудова дисертації демонструє науково вивірений та обґрунтований підхід

до вирішення поставлених завдань і досягнення мети дослідження. Викладені

дисертантом положення та рекомендації становлять наукову цінність,

оскільки в дисертації по-новому вирішено важливе наукове завдання, що має

суттєве значення для розвитку науки цивільного права. Розв’язання

поставлених в дисертації завдань допоможе вдосконалити правові норми, що

значною мірою сприятиме підвищенню рівня забезпечення прав, свобод та

інтересів суб’єктів цивільно-правових відносин. Робота позбавлена

обтяжливих граматичних конструкцій, сприймається цілісно.

Наукова новизна отриманих результатів.

У результаті проведеного дисертаційного дослідження сформульовано

ряд нових наукових положень, висновків і пропозицій, що мають важливе

теоретичне та практичне значення.

Вагомим результатом цього дисертаційного дослідження є розгляд

категорії вади волі, яка означає деформацію волі учасника або учасників

правочину внаслідок певних обставин, які заважають особі правильно

сформувати свою внутрішню волю, тобто власні наміри, цілі, бажання, при

вчиненні нею правочину (с. 52).

Автор дослідила особливості та класифікацію правочинів з вадами волі.

У дисертації вперше запропоновано такі критерії класифікації цих

правочинів як: 1) наявність впливу зовнішніх або внутрішніх факторів на

особу при вчиненні правочину; 2) наявність умислу в діях учасника

(учасників) правочину або третіх осіб (с. 64).

Поряд з цим, дисертантом розглянута категорія зловживання свободою

договору як спрямована на реалізацію права на свободу договору

неправомірна умисна поведінка особи, яка виходить за межі, визначені

законом та моральними засадами суспільства, при цьому переслідує певну

мету (с. 93).
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Позитивним моментом дисертації є удосконалення порівняльно-

правового аналізу зловживання правом та зловживання свободою договору

та наведення основних рис їх відмежування (с.98-101).

Дисертантом наведені аргументовані висновки щодо віднесення до

правочинів з вадами волі таких дискусійних в науці недійсних правочинів як

правочин, вчинений дієздатною особою в момент, коли вона не

усвідомлювала значення своїх дій та (або) не могла керувати ними, а також

фіктивних та удаваних правочинів (с. 62-64).

У рамках дослідження впливу принципу свободи договору на вчинення

правочину з вадами волі, яке виражається в категорії зловживання свободою

договору, дістало подальший розвиток розуміння автором дисертації свободи

договору як цивільно-правового феномену, який має багатогранну правову

природу у вигляді норми-принципу, суб’єктивного права та елементу

правоздатності, та полягає в можливості особи укладати різні договори,

вибирати сторін договору та брати участь у визначенні умов договору в

межах, що не суперечать закону та моральним засадам суспільства (с. 90).

Також дисертантом зроблено важливий висновок щодо можливості

використання категорії зловживання до правочинів з вадами волі, який

полягає у тому, що зловживання свободою договору в правочинах з вадами

волі не може застосовуватися до таких правочинів з вадами волі, як

правочин, вчинений під впливом помилки, а також правочин, вчинений

дієздатною фізичною особою, яка у момент його вчинення не усвідомлювала

значення своїх дій та (або) не могла керувати ними, оскільки при вчиненні

цих правочинів немає умислу в діях будь-якої сторони договору (с. 100).

Отже, автор здійснила якісний науковий аналіз теми, що дало їй

можливість досягти вагомих науково-практичних результатів, які мають

ознаки наукової новизни.

Повнота викладу наукових положень дисертації, висновків і

рекомендацій в опублікованих працях.
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Зміст дисертації висвітлено в повному обсязі, виклад наукових положень

базується на ретельному опрацюванні наукових праць з питань проблематики

дисертаційного дослідження, актів цивільного законодавства, а також судової

практики.

Основні положення дисертації відображені: а) в авторефераті, зміст

якого повною мірою розкриває основні положення дисертації та відповідає

вимогам, встановленим Міністерством освіти і науки України; б) в дев’яти

наукових статтях, вісім з яких опубліковані в наукових фахових виданнях

України й одна – у фаховому виданні іноземної держави; в) в тезах доповідей

на семи міжнародних науково-практичних конференціях. Вищенаведене

свідчить про високий рівень апробації результатів дослідження.

Оцінка змісту та завершеності дисертації.

Зміст дисертаційного дослідження викладено послідовно та логічно.

Авторська позиція сформована на основі опрацювання наукових доробків

вітчизняних та зарубіжних вчених, аналізу законодавства та судової

практики.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, висвітлено зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами, визначено мету, завдання,

об’єкт та предмет дослідження, наведено методи дослідження, які

використовувалися при написанні дисертації, сформульовано наукову

новизну, а також практичне значення отриманих результатів, зазначено дані

про апробацію результатів дослідження, особистий внесок здобувача та

кількість публікацій.

У першому розділі здійснено огляд вітчизняної та зарубіжної наукової

літератури, пов’язаної з відображенням правової природи правочину з

вадами волі, проаналізовано історичний генезис цієї категорії, особливості

цих правочинів, а також проблему класифікації правочинів з вадами волі.

У другому розділі розглядається співвідношення таких цивільно-

правових інститутів, як «зловживання правом» та «зловживання свободою
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договору», наводяться їх спільні та відмінні риси, а також особливості прояву

зловживання свободою договору в правочинах з вадами волі.

Третій розділ присвячений дослідженню практичних проблем

правочинів з вадами волі (визначення належних позивачів та належних

відповідачів, предмета доказування, засобів доказування у справах про

визнання правочинів з вадами волі недійсними), а також аналізу судової

практики розгляду справ про визнання правочинів з вадами волі недійсними.

Висновки до дисертації містять найважливіші практичні та теоретичні

результати наукового дослідження, а також рекомендації щодо

вдосконалення правового регулювання правочинів з вадами волі.

Загалом аналіз змісту роботи доводить, що автором дотримано вимоги

до оформлення дисертації, предмет дослідження повністю розкритий, а

дисертація є завершеною науковою працею.

Практичне значення отриманих результатів.

Сформульовані в дисертаційному дослідженні положення можуть бути

використані: у науково-дослідницькій сфері – для подальших досліджень

актуальних проблем, пов’язаних з теоретичними та практичними аспектами

правочинів з вадами волі; у правотворчій роботі – для вдосконалення

законодавства України та формування нових законопроектів, що стосуються

правового регулювання правочинів з вадами волі; у правозастосовній

практиці – для вдосконалення правозахисної діяльності, а також діяльності

судових органів при розгляді справ про визнання недійсними правочинів з

вадами волі (Акт впровадження в практичну діяльність Адвокатського

об’єднання «Юридична компанія «Бі ен Сі» від 13.04.2020 р.); у навчальному

процесі – як матеріал для вивчення студентами вищих навчальних закладів

правової природи й особливостей такої категорії як правочин з вадами волі, а

також для підготовки підручників з цивільного права (Довідка про

впровадження результатів дисертаційного дослідження в навчальний процес

юридичного факультету ДВНЗ «Ужгородський національний університет»
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від 14.04.2020 р., № 1180/01-14); у правовиховній роботі – для підвищення

правової культури громадян України, їх поінформованості щодо підстав

недійсності правочинів, а також сприяння запобіганню вчинення правочинів,

у яких внутрішня воля не відповідає її зовнішньому волевиявленню.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Поряд із зазначеними позитивними моментами у дослідженні є деякі

дискусійні положення, на які необхідно звернути увагу.

По-перше, у дисертації розглядається історія та генезис інституту

правочину з вадами волі, починаючи ще з часів Стародавнього Риму

(підрозділ 1.1). Але, дослідження цього питання здійснене досить

поверхнево. Поряд з цим, не знайшла належного відображення проблема

становлення даного феномену в історії цивільного права України. Це дало б

змогу встановити витоки правочину з вадами волі, а також більш повно

розкрити його правову природу через призму історико-правового розвитку.

Проте, дане зауваження носить рекомендаційний характер та може стати

зачіпкою для проведення нових наукових досліджень.

По-друге, дисертантом порушується проблема визначення правової

природи вади волі при вчиненні правочинів юридичними особами (с. 54-55).

Без сумніву, це питання є актуальним та потребує детальнішого дослідження.

У дисертації слушно зазначено, якщо в юридичної особи наявна воля (навіть

у такому незвичному сенсі), то можливо припустити, що ця воля здатна мати

й певні дефекти в силу впливу певних факторів. Проте, не зайвим видається

ширше розкриття особливостей правової природи правочинів з вадами волі,

де суб’єктом їх вчинення виступає юридична особа. Це може стати

поштовхом для проведення подальших досліджень у цій сфері. Внаслідок

цього дисертаційне дослідження значно б збагатилося.

По-третє, не до кінця зрозумілою є пропозиція автора щодо введення в

структуру Цивільного кодексу України підрозділу «Вади волі» за аналогією з

цивільними кодексами Польщі та Франції (с. 49). Така думка потребує
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ширшого обґрунтування, оскільки структура ЦК України відрізняється від

структури цивільного кодексу вищезгаданих держав і не зрозуміло, як

інтегрувати такий підрозділ у Цивільний кодекс України. Хоча, з іншого

боку, існує певний раціоналізм у такій гіпотезі, так як це усунуло б деякі

наявні проблеми, які є предметом постійних наукових дискусій.

По-четверте, дисертантом наводиться поділ зловживання свободою

договору на унілатеральне та мультилатеральне (с. 101). Не зайвим було б

розширення класифікації цього явища. Виділення інших критеріїв

класифікації зловживання свободою договору при вчиненні правочинів з

вадами волі значно підвищило б наукову та практичну цінність цього

наукового дослідження.

Зауваження та рекомендації стосуються дискусійних питань і суттєво не

впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження, яке

має науково-теоретичне і практичне значення, містить обґрунтовані

висновки, нові підходи до вирішення конкретного наукового завдання.

Загальний висновок щодо дисертації.

Дисертація Алексій Руслани Василівни «Правочини з вадами волі:

проблеми теорії та практики» є самостійною та завершеною науковою

працею. Актуальність обраної теми, широке оприлюднення основних

результатів дисертації та відсутність істотних зауважень свідчить про вагому

наукову цінність.

Дисертаційна робота «Правочини з вадами волі: проблеми теорії та

практики», представлене на здобуття наукового ступеня кандидата

юридичних наук, відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України, а

також пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня

2013 року зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів №

656 від 19 серпня 2015 року, а його автор Алексій Руслана Василівна

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук зі
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спеціальності 12.00.03 – цивільне право і цивільний процес; сімейне право;

міжнародне приватне право.

Офіційний опонент:

доктор юридичних наук, професор,

член Центральної виборчої комісії О. О. Кармаза